
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 72555 
   Ασφάλεια και Υγεία κατά τη διανομή και μεταφο-

ρά προϊόντων και αντικειμένων με μοτοποδήλατα 

ή μοτοσικλέτες.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ -

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4611/2019 «Ρύθ-

μιση οφειλών προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλι-
σης, τη Φορολογική Διοίκηση και τους Ο.Τ.Α. α’ βαθ-
μού, Συνταξιοδοτικές Ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές 
ασφαλιστικές και συνταξιοδοτικές διατάξεις, ενίσχυση 
της προστασίας των εργαζομένων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 73).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 71 του ν. 4808/2021 «Για 
την Προστασία της Εργασίας - Σύσταση Ανεξάρτητης 
Αρχής ”Επιθεώρηση Εργασίας“ - Κύρωση της Σύμβασης 
190 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη 
της βίας και παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας - 
Κύρωση της Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης 
Εργασίας για τo Πλαίσιο Προώθησης της Ασφάλειας και 
της Υγείας στην Εργασία - Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1158 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία 
μεταξύ της επαγγελματικής και της ιδιωτικής ζωής, άλ-
λες διατάξεις του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 101), 
και ιδίως της παρ. 2 αυτού.

3. Τις διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας  
(ν. 2696/1999, Α’ 57).

4. Τις διατάξεις του Κώδικα νόμων για την υγεία και την 
ασφάλεια των εργαζομένων (ν. 3850/2010, Α’ 84).

5. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 39 του 
ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομί-
ας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γενικής Γραμμα-
τείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη 
και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 73), καθώς και της παρ. 7 του άρθρου 15 
και της παρ. 5 του άρθρου 30 του ως άνω νόμου, όπως 
αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 231 του ν. 4281/2014 
(Α’ 160).

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

7. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
- Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 και το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρε-
σιών Ελληνικής Αστυνομίας» (Α’ 281).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 7/2017 «Αναδιάταξη - ανα-
διοργάνωση, σύσταση και λειτουργία περιφερειακών 
υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνομίας» (Α’ 14).

11. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

12. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

13. Τις διατάξεις του π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολί-
τη και μετονομασία του σε Υπουργείο Προστασίας του 
Πολίτη» (Α’ 159).

14. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

15. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουρ-
γού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’ 134).

16. Την υπ’ αρ. 156/10-07-2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Χριστίνα Αλεξοπούλου» (Β’ 4410).

17. Την υπ’ αρ. 65930/13-07-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Βασίλειο - Πέτρο 
Σπανάκη» (Β’ 4526).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4958

54819



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54820 Τεύχος B’ 4958/07.08.2023

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 168/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την έγκριση 
και την εποπτεία της αγοράς δίκυκλων ή τρίκυκλων οχη-
μάτων και τετράκυκλων.

19. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
44/2014 της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του Κανονι-
σμού (ΕΕ) αριθ. 168/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με την κατασκευή οχημάτων 
και τις γενικές απαιτήσεις για την έγκριση δίκυκλων ή 
τρίκυκλων οχημάτων και τετράκυκλων.

20. Το από 29.4.2021 πρακτικό της Ομάδας Εργασί-
ας που συνεστήθη με την υπό στοιχεία 4644/Δ1.1436/
01.02.2020 (ΑΔΑ: 9Ν7Μ46ΜΤΛΚ-6ΛΟ) απόφαση του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

21. Τις υπ’ αρ. 2/2021 και 4/2023 γνωμοδοτήσεις του 
Συμβουλίου Υγείας και Ασφάλειας των Εργαζομένων 
(ΣΥΑΕ).

22. Την υπ’ αρ. 71212/01.08.2023 εισηγητική έκθεση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι:
α) Ο καθορισμός, σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 4 

του άρθρου 56 του ν. 4611/2019 (Α’ 75), των ειδικών μέ-
τρων προστασίας της υγείας και ασφάλειας των εργα-
ζομένων κατά τη διανομή και μεταφορά προϊόντων και 
αντικειμένων με μοτοποδήλατα ή μοτοσικλέτες, κατά 
την έννοια του άρθρου 2 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 2696/1999 
όπως ισχύει (εφεξής Κ.Ο.Κ.) και ιδίως ο καθορισμός των 
πιστοποιητικών και των προβλεπόμενων λοιπών εγγρά-
φων που οφείλει να διαθέτει ο εργοδότης σχετικά με την 
ορθή χρήση και συντήρηση των οχημάτων, του είδους 
και των προδιαγραφών του εξοπλισμού προστασίας των 
εργαζομένων, καθώς και της πρότυπης γραπτής εκτί-
μησης του επαγγελματικού κινδύνου για τις ανωτέρω 
δραστηριότητες.

β) Ο καθορισμός, σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 2 
του άρθρου 71 του ν. 4808/2021 (Α’ 101), του τρόπου 
αναλογικής εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 56 
του ν. 4611/2019 (Α’ 75) στους παρόχους υπηρεσιών που 
είναι φυσικά πρόσωπα και συνδέονται με ψηφιακές πλατ-
φόρμες με συμβάσεις ανεξαρτήτων υπηρεσιών ή έργου 
για τη διανομή ή μεταφορά προϊόντων και αντικειμένων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’

Άρθρο 2
Πεδίο εφαρμογής Κεφαλαίου Α’

1. Επιχειρήσεις, εργασίες και εκμεταλλεύσεις, στις 
οποίες οι εργαζόμενοι κατά την εκτέλεση της εργασίας 
τους χρησιμοποιούν μοτοποδήλατο ή μοτοσικλέτα κατά 
την έννοια του άρθρου 2 του Κ.Ο.Κ., ιδιοκτησίας νομής 
ή κατοχής του εργοδότη, για τη μεταφορά ή διανομή 
προϊόντων και αντικειμένων.

2. Επιχειρήσεις, εργασίες και εκμεταλλεύσεις, στις οποί-
ες οι εργαζόμενοι κατά την εκτέλεση της εργασίας τους 
χρησιμοποιούν μοτοποδήλατο ή μοτοσικλέτα κατά την 
έννοια του άρθρου 2 του Κ.Ο.Κ., ιδιοκτησίας νομής ή 
κατοχής των ιδίων των εργαζομένων, για τη μεταφορά 
ή διανομή προϊόντων και αντικειμένων.

Άρθρο 3
Ορισμοί

Για την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας νο-
είται ως:

1. Μοτοσικλέτα, Μοτοποδήλατο: Τα οδικά οχήματα 
που ορίζονται ως μοτοσικλέτα ή μοτοποδήλατο, αντί-
στοιχα, στο άρθρο 2 του Κ.Ο.Κ., εφεξής καλούμενα «οχή-
ματα».

2. Εξοπλισμός Προστασίας Εργαζομένου: Κάθε εξο-
πλισμός τον οποίο ο εργαζόμενος πρέπει να φορά ή να 
φέρει κατά την εργασία, για να προστατεύεται από έναν 
ή περισσότερους κινδύνους για την ασφάλεια και την 
υγεία του κατά τη διανομή προϊόντων ή αντικειμένων 
με μοτοσικλέτα ή μοτοποδήλατο, καθώς και κάθε συ-
μπλήρωμα ή εξάρτημα του εξοπλισμού που εξυπηρετεί 
αυτό το σκοπό.

3. Έγγραφα και πιστοποιητικά: Τα προβλεπόμενα από 
το άρθρο 100 του Κ.Ο.Κ. καθώς και τα απαιτούμενα από 
τις διατάξεις της παρούσας έγγραφα και πιστοποιητικά.

4. Εκτίμηση Επαγγελματικού κινδύνου: Γραπτή έκθεση, 
σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 43 του 
Κώδικα νόμων για την υγεία και ασφάλεια των εργαζομέ-
νων που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3850/2010 
όπως ισχύει (εφεξής Κ.Ν.Υ.Α.Ε.), στο πλαίσιο της οποίας 
εξετάζονται συστηματικά όλες οι πλευρές κάθε διεξα-
γόμενης εργασίας και καταγράφονται όλες οι πηγές του 
επαγγελματικού κινδύνου, καθώς και τα μέτρα που πρέ-
πει να ληφθούν για να εξαλειφθούν ή να αποφευχθούν 
οι κίνδυνοι.

Άρθρο 4
Προδιαγραφές χρήσης και συντήρησης 
μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων

1. Οι εργοδότες της παρ. 1 του άρθρου 2 υποχρεούται 
να λαμβάνουν όλα τα αναγκαία μέτρα ώστε τα οχήματα 
να είναι κατάλληλα προσαρμοσμένα και συντηρημένα 
προκειμένου να εξασφαλίζεται η ασφάλεια και υγεία των 
εργαζομένων.

Συγκεκριμένα, τα οχήματα πρέπει να διαθέτουν:
α) Άδεια σε ισχύ και πινακίδα κυκλοφορίας στην προ-

βλεπόμενη θέση τοποθέτησης.
β) Ασφαλιστήριο Συμβόλαιο σε ισχύ.
γ) Μόνο για τις μοτοσικλέτες, σύμφωνα με τις εκάστοτε 

ισχύουσες διατάξεις, Δελτίο Τεχνικού Ελέγχου σε ισχύ 
με επικολλημένο το σχετικό σήμα στο οποίο φαίνεται 
ο μήνας και το έτος του επόμενου περιοδικού τεχνικού 
ελέγχου.

δ) Μόνο για τις μοτοσικλέτες, απόδειξη πληρωμής 
τελών κυκλοφορίας.

Επιπλέον, ο εργαζόμενος πρέπει να διαθέτει και την 
κατά περίπτωση οχήματος απαιτούμενη από τις κείμενες 
διατάξεις άδεια οδήγησης σε ισχύ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54821Τεύχος B’ 4958/07.08.2023

Στα οχήματα πρέπει να διενεργούνται όλες οι επισκευ-
αστικές εργασίες των τυχόν βλαβών τους, καθώς και οι 
προβλεπόμενες τακτικές και περιοδικές συντηρήσεις 
(service) σύμφωνα με τις οδηγίες των κατασκευαστών 
τους, όπως αυτές καταγράφονται στα αντίστοιχα απο-
δεικτικά έγγραφα και στα βιβλία/εγχειρίδια των εν λόγω 
οχημάτων, που φέρουν την υπογραφή του τεχνίτη, την 
υπογραφή και σφραγίδα του εκμεταλλευτή του συνερ-
γείου, τα οποία πρέπει να φυλάσσονται με ευθύνη του 
εργοδότη στην έδρα της επιχείρησής του. Οι επισκευα-
στικές ή/και εργασίες συντήρησης των οχημάτων πραγ-
ματοποιούνται σε κατάλληλο και εξουσιοδοτημένο για 
το σκοπό αυτό αδειοδοτημένο συνεργείο επισκευής 
και συντήρησης μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων 
του π.δ. 78/1988 (Α’ 34), ή/και συνεργείο/δραστηριότη-
τα όμοιας ειδικότητας που έχει υποβάλλει στην αρμόδια 
αρχή τη γνωστοποίηση της έναρξης λειτουργίας του και 
έχει λάβει σχετικό αποδεικτικό υποβολής αυτής. Οι ερ-
γασίες συντήρησης των ανωτέρω οχημάτων περιλαμ-
βάνουν κατ’ ελάχιστον τους εξής επί μέρους ελέγχους:

- Έλεγχος του συστήματος πέδησης.
- Έλεγχος ελαστικών οχήματος.
- Έλεγχος ηχητικής προειδοποίησης, φώτων, καθρε-

πτών και δεικτών αλλαγής κατεύθυνσης οχήματος.
- Έλεγχος συστήματος διεύθυνσης οχήματος.
- Έλεγχος αναρτήσεων οχήματος.
- Έλεγχος της στάθμης υγρών του οχήματος.
2. Οι εργοδότες της παρ. 2 του άρθρου 2 οφείλουν 

να εξασφαλίζουν ότι οι εργαζόμενοι που χρησιμοποι-
ούν μοτοποδήλατο ή μοτοσικλέτα, ιδιοκτησίας νομής 
ή κατοχής των ιδίων, συμμορφώνονται με τις ανωτέρω 
απαιτήσεις χρήσης και συντήρησης των οχημάτων.

3. Για οποιαδήποτε δυσλειτουργία ή βλάβη οχήμα-
τος, οι εργαζόμενοι οφείλουν να ενημερώνουν άμεσα 
τον εργοδότη τους, προκειμένου αυτός να προβεί στις 
απαραίτητες ενέργειες σύμφωνα με τις διατάξεις, κατά 
περίπτωση, των παρ. 1 και 2.

Άρθρο 5
Εξοπλισμός Προστασίας Εργαζομένων - 
Είδη και προδιαγραφές

1. Οι εργοδότες των παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 υποχρε-
ούνται να παρέχουν στους εργαζομένους που χρησιμο-
ποιούν μοτοποδήλατο ή μοτοσικλέτα κατά την εργασία 
τους, για τη μεταφορά ή διανομή προϊόντων και αντικει-
μένων, τα κατωτέρω:

α) Προστατευτικό κράνος, σύμφωνα με την παρ. 6 του 
άρθρου 12 του Κ.Ο.Κ. και τις κατ’ εξουσιοδότηση αυτού 
υπ’ αρ. 16703/716/2001 υπουργική απόφαση «Καθορι-
σμός των χαρακτηριστικών, των προδιαγραφών κ.α. των 
προστατευτικών κρανών, για οδηγούς και επιβάτες μο-
τοποδηλάτων, μοτοσικλετών και τρίτροχων οχημάτων, 
καθώς και των εξαιρέσεων από την υποχρέωση χρήσης 
αυτών» (Β’ 538) και υπό στοιχεία Ζ3- 654/04.09.2006 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Απαγόρευση διάθεσης στην 
ελληνική αγορά κρανών και προστατευτικών όρασης 
για οδηγούς και επιβάτες μοτοποδηλάτων, μοτοσικλε-
τών και τρίτροχων οχημάτων που δεν είναι σύμφωνα 
με τον κανονισμό R22 της Οικονομικής Επιτροπής για 

την Ευρώπη του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών όπως 
ισχύει» (Β’ 1389), καθώς και το πρότυπο ECE 22.06 (full 
face με αποσπώμενο προστατευτικό κάτω μέρους του 
προσώπου),

β) πανωφόρι και παντελόνι, κατάλληλα για την προ-
στασία του αναβάτη του μοτοποδηλάτου ή της μοτοσι-
κλέτας έναντι πτώσης (ανθεκτικά στην τριβή, με ειδική 
προστασία στους ώμους, στους αγκώνες, στα γόνατα 
και στην πλάτη). Εάν αυτά έχουν και τις προδιαγραφές 
του ανακλαστικού γιλέκου ή/και της αδιάβροχης προ-
στασίας, τότε οι απαιτήσεις των γ) ή/και ε) ακόλουθων 
εδαφίων παρέλκουν,

γ) αδιάβροχο ολόσωμης προστασίας,
δ) γάντια,
ε) ανακλαστικό γιλέκο,
στ) προστατευτικά αδιάβροχα υποδήματα.
2. Όλα τα παραπάνω είδη θα πρέπει να είναι κατάλ-

ληλα για την εποχή, δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στην 
προστασία από τις ατμοσφαιρικές και καιρικές συνθήκες. 
Για την επιλογή ο εργοδότης υποχρεούται να λαμβάνει 
υπόψη του την εκτίμηση επαγγελματικού κινδύνου του 
άρθρου 6 της παρούσας και να διασφαλίζει ότι ο εξοπλι-
σμός προστασίας εργαζομένων, τον οποίο προτίθεται 
να χρησιμοποιήσει, ανταποκρίνεται στις απαιτήσεις της 
παρούσας υπουργικής απόφασης, και είναι σύμφωνος 
με τις προδιαγραφές του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/425 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (για όσα 
από τα είδη εξοπλισμού προσωπικής προστασίας περι-
λαμβάνονται σε αυτόν), ειδικότερα δε του προστατευτι-
κού κράνους στις διατάξεις της υπ’ αρ. 16703/716/2001 
(Β’ 538) υπουργικής απόφασης, καθώς και τα ισχύοντα 
κάθε φορά πρότυπα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

3. Τα είδη του εξοπλισμού προστασίας εργαζομένων 
χορηγούνται από τον εργοδότη δωρεάν και πρέπει να 
προορίζονται για προσωπική χρήση, σύμφωνα και με 
τη σωματοδομή του χρήστη. Εφόσον οι περιστάσεις 
απαιτούν χρησιμοποίηση ενός εξοπλισμού προσωπικής 
προστασίας από περισσοτέρους του ενός εργαζομένους, 
πρέπει να λαμβάνονται κατάλληλα μέτρα έτσι ώστε μια 
τέτοια χρήση να μη θέτει κανένα πρόβλημα υγείας ή υγι-
εινής στους διάφορους χρήστες. Ο εργοδότης μεριμνά 
για την ικανοποιητική κατάστασή τους από την άποψη 
της αποτελεσματικής προστασίας των εργαζομένων, με 
τις αναγκαίες συντηρήσεις, επισκευές και καθαρισμούς 
και με την άμεση αντικατάστασή τους στις περιπτώσεις 
που παρουσιάζουν προχωρημένη φθορά ή έχει λήξει ο 
επιτρεπόμενος χρόνος χρήσης τους. Επίσης φροντίζει 
για τη φύλαξή τους σε ειδικές θέσεις ή χώρους με κα-
λές συνθήκες καθαριότητας και υγιεινής. Ο εργοδότης 
επιβλέπει την χρήση των ανωτέρω μέσων στο πλαίσιο 
των μέτρων που ελήφθησαν για την ασφάλεια και υγεία 
των εργαζομένων.

Άρθρο 6
Εκτίμηση του Επαγγελματικού Κινδύνου

Στην προβλεπόμενη από τις διατάξεις του Κ.Ν.Υ.Α.Ε. 
εκτίμηση επαγγελματικού κινδύνου πρέπει να περιλαμ-
βάνονται κατ’ ελάχιστον τα αναφερόμενα στο υπόδειγμα 
του Παραρτήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54822 Τεύχος B’ 4958/07.08.2023

Για τον ίδιο σκοπό δύναται να αξιοποιούνται ψηφι-
ακά εργαλεία εκτίμησης επαγγελματικού κινδύνου, 
όπως αυτά που διατίθενται για τη χώρα μας μέσω της 
διαδραστικής, διαδικτυακής πλατφόρμας OIRA (Online 
Interactive Risk Assessment) στην ιστοθέση http://
www.oiraproject.eu του Ευρωπαϊκού Οργανισμού για 
την Ασφάλεια και την Υγεία στην Εργασία (EU-OSHA), 
για την προαγωγή εκπόνησης της μελέτης εκτίμησης 
επαγγελματικού κινδύνου από τις μικρομεσαίες και τις 
πολύ μικρές επιχειρήσεις διαφόρων κλάδων οικονομικής 
δραστηριότητας.

Άρθρο 7
Λοιπές Ρυθμίσεις

Σε κάθε περίπτωση, οι εργοδότες έχουν την υποχρέ-
ωση να επιβλέπουν την ορθή εφαρμογή των μέτρων 
υγείας και ασφάλειας των εργαζομένων, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Κ.Ν.Υ.Α.Ε. Επίσης ζητούν τη γνώμη των ερ-
γαζομένων και των εκπροσώπων τους και διευκολύνουν 
τη συμμετοχή τους στο πλαίσιο όλων των ζητημάτων 
που άπτονται της ασφάλειας και της υγείας κατά την 
εργασία, τηρώντας τις σχετικές με τις διαβουλεύσεις, 
τη συμμετοχή και την ενημέρωση των εργαζομένων δι-
ατάξεις του Κ.Ν.Υ.Α.Ε. Σε περιπτώσεις ακραίων καιρικών 
συνθηκών (καύσωνας, υπερβολικό ψύχος κ.λπ.) ο εργο-
δότης υποχρεούται να εφαρμόζει τα ειδικότερα μέτρα 
και τις εγκύκλιες οδηγίες.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’

Άρθρο 8
Πεδίο εφαρμογής Κεφαλαίου Β’

1. Ψηφιακές πλατφόρμες, κατά την έννοια του άρ-
θρου 68 του ν. 4808/2021, στις οποίες οι - συνδεόμε-
νοι με αυτές με συμβάσεις ανεξαρτήτων υπηρεσιών ή 
έργου - διανομείς πάροχοι υπηρεσιών χρησιμοποιούν 
κατά την εκτέλεση της εργασίας τους μοτοποδήλατο ή 
μοτοσικλέτα κατά την έννοια του άρθρου 2 του Κ.Ο.Κ., 
ιδιοκτησίας νομής ή κατοχής της ψηφιακής πλατφόρμας, 
για τη μεταφορά ή διανομή προϊόντων και αντικειμένων.

2. Ψηφιακές πλατφόρμες, κατά την έννοια του άρ-
θρου 68 του ν. 4808/2021, στις οποίες οι - συνδεόμε-
νοι με αυτές με συμβάσεις ανεξαρτήτων υπηρεσιών ή 
έργου - διανομείς πάροχοι υπηρεσιών χρησιμοποιούν 
κατά την εκτέλεση της εργασίας τους μοτοποδήλατο ή 
μοτοσικλέτα κατά την έννοια του άρθρου 2 του Κ.Ο.Κ., 

ιδιοκτησίας νομής ή κατοχής των ιδίων των παρόχων 
υπηρεσιών, για τη μεταφορά ή διανομή προϊόντων και 
αντικειμένων.

Άρθρο 9
Προστασία της υγείας 
και ασφάλειας διανομέων 
παρόχων υπηρεσιών σε ψηφιακές πλατφόρμες

Για τις ψηφιακές πλατφόρμες του άρθρου 8 ισχύουν 
τα οριζόμενα στα άρθρα 3, 4, 5, 6 και 7 της παρούσας 
απόφασης, με την επιφύλαξη των οριζομένων στην 
υπ’ αρ. 29510/2022 απόφαση του Υπουργού Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων «Αποζημίωση διανομέων 
αντί παροχής προστατευτικού κράνους και χρήσης ιδιό-
κτητου μεταφορικού μέσου» (Β’ 1542). Για την εφαρμογή 
του παρόντος οι ψηφιακές πλατφόρμες των παρ. 1 και 2 
του άρθρου 8 λογίζονται ως «εργοδότες» των παρ.  1 και 
2 του άρθρου 2, αντιστοίχως, ενώ οι πάροχοι υπηρεσιών 
ως «εργαζόμενοι».

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’

Άρθρο 10
Όργανα ελέγχου

Αρμόδια όργανα για την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης είναι οι Επιθεωρητές Ασφάλει-
ας και Υγείας στην Εργασία και οι Ειδικοί Επιθεωρητές 
Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία της Επιθεώρησης 
Εργασίας του ν. 4808/2021 (Α’ 101), όπως ισχύει.

Άρθρο 11
Κυρώσεις

Στους εργοδότες που παραβαίνουν τις διατάξεις της 
παρούσας απόφασης επιβάλλονται οι κυρώσεις των άρ-
θρων 24 και 28 του ν. 3996/2011 (Α’ 170), όπως ισχύει.

Άρθρο 12
Προσάρτηση παραρτήματος

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας απόφασης το Παράρτημα που αναφέρεται 
στο άρθρο 6.

Άρθρο 13
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54823Τεύχος B’ 4958/07.08.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Πρότυπη Εκτίμηση Επαγγελματικού Κινδύνου
(Ενδεικτικά και μη εξαντλητικά σημεία ελέγχου και 

οδηγίες)
1. Γενικά θέματα υγείας και ασφάλειας στην εργασία 

(ΥΑΕ)
Στην ενότητα αυτή περιλαμβάνονται γενικά θέματα 

που αφορούν στην οργάνωση των υπηρεσιών υγείας και 
ασφάλειας της εργασίας (ΥΑΕ) στην επιχείρηση/οργανισμό.

Σε κάθε χώρο εργασίας (σε επιχειρήσεις ή οργανι-
σμούς, στον ιδιωτικό ή δημόσιο τομέα) προβλέπεται 
από τη νομοθεσία για την ΥΑΕ ότι ο εργοδότης υποχρε-
ούται να εξασφαλίζει την υγεία και την ασφάλεια των 
εργαζομένων ως προς όλες τις πτυχές της εργασίας και 
να λαμβάνει μέτρα που να εξασφαλίζουν την υγεία και 
ασφάλεια των τρίτων. Ο εργοδότης δεν απαλλάσσεται 
από την υποχρέωση αυτή ούτε όταν αναθέτει καθήκο-
ντα τεχνικού ασφάλειας ή/και ιατρού εργασίας σε άτομα 
εκτός της επιχείρησης/οργανισμού ή σε ΕΞΥΠΠ. Οι υπο-
χρεώσεις του τεχνικού ασφάλειας, του ιατρού εργασίας 
και των εκπροσώπων των εργαζομένων δεν θίγουν την 
αρχή της ευθύνης του εργοδότη.

Σημεία ελέγχου - Ερωτήσεις
Επίβλεψη των συνθηκών ασφάλειας στην εργασία
- Παρέχονται υπηρεσίες Τεχνικού Ασφάλειας στην 

επιχείρηση;
- Γίνεται αναγγελία όλων των εργατικών ατυχημάτων 

εντός 24 ωρών;
- Γίνεται διερεύνηση και καταγραφή των εργατικών 

ατυχημάτων με σκοπό να μην επαναληφθούν;
Επίβλεψη της υγείας των εργαζομένων
- Διασφαλίζεται η τακτική επίβλεψη της υγείας των 

εργαζομένων;
Ενημέρωση - εκπαίδευση - συμμετοχή εργαζομένων
- Παρέχεται ενημέρωση και εκπαίδευση στους εργα-

ζόμενους σε θέματα ασφάλειας και υγείας;
- Λαμβάνονται υπόψη οι ιδιαίτερες ανάγκες του προ-

σωπικού για την εκπαίδευση σε θέματα ΥΑΕ (εποχικοί ή 
αλλοδαποί εργαζόμενοι κ.λπ.);

- Γίνεται διαβούλευση με τους εργαζόμενους για θέ-
ματα ΥΑΕ;

Ευπαθείς ομάδες εργαζομένων
- Υπάρχει μέριμνα για την προστασία των εγκύων και 

των γαλουχουσών;
- Λαμβάνονται μέτρα για την προστασία των ευπαθών 

ομάδων εργαζομένων;
2.  Παραλαβή - παράδοση δεμάτων
Οι εργαζόμενοι που μεταφέρουν προϊόντα με δίκυκλο, 

πέραν των κινδύνων κατά τη διάρκεια της μεταφοράς, 
μπορεί να εκτεθούν σε κινδύνους κατά τη διάρκεια της 
παραλαβής ή παράδοσης δεμάτων στον χώρο της επι-
χείρησης/οργανισμού στον οποίο εργάζονται, καθώς και 
στον χώρο του πελάτη.

Είναι σημαντικό οι εργαζόμενοι να ενημερώνονται 
από τον εργοδότη για την πολιτική της επιχείρησης/ορ-
γανισμού για την πρόληψη αυτών των κινδύνων και να 
μπορούν να τους αναγνωρίζουν.

Σημεία ελέγχου - Ερωτήσεις
Παραλαβή - παράδοση δεμάτων

- Υπάρχει και εφαρμόζεται διαδικασία για τα δέμα-
τα που επιτρέπεται να μεταφερθούν (π.χ. δέματα που 
περιέχουν επικίνδυνες ύλες ή και άλλα υλικά που δεν 
επιτρέπεται να μεταφερθούν);

- Είναι το μέγεθος και το βάρος των αντικειμένων προς 
μεταφορά κατάλληλο;

- Τηρείται ο Κ.Ο.Κ. για τον χώρο στάθμευσης του δι-
κύκλου;

- Οι εργαζόμενοι γνωρίζουν τους κινδύνους και τα 
μέτρα πρόληψης στον χώρο παραλαβής - παράδοσης 
δεμάτων;

3.  Χαρακτηριστικά δικύκλου
Το δίκυκλο αποτελεί το κατεξοχήν όχημα μέσω του 

οποίου πραγματοποιείται η διανομή των προϊόντων. Τα χα-
ρακτηριστικά που διαθέτει (μεταξύ άλλων, μικρός όγκος, 
ευελιξία, χαμηλή κατανάλωση και κόστος συντήρησης), 
το καθιστούν ιδανικό για γρήγορη και οικονομική ολο-
κλήρωση των διανομών. Παρόλα αυτά, ο κίνδυνος τραυ-
ματισμού του χειριστή αλλά και των διερχομένων είναι 
σημαντικός και οφείλεται είτε σε αμέλεια ενεργειών που 
είναι απαραίτητες (συντήρηση, έλεγχος), είτε σε λανθα-
σμένη επιλογή ή προσαρμογή του εξοπλισμού (π.χ. κουτί 
μεταφοράς εμπορευμάτων), είτε σε λάθος ενέργεια λόγω 
υπερεκτίμησης των ικανοτήτων του οχήματος αλλά και 
του χειριστή. Ταυτόχρονα, η μη τήρηση του Κ.Ο.Κ., αλλά 
και η πίεση χρόνου συμβάλουν καθοριστικά στην αύξηση 
αλλά και τη σοβαρότητα των περιστατικών τραυματισμού.

Σημεία ελέγχου - Ερωτήσεις
Προδιαγραφές δικύκλου και εξοπλισμού μεταφοράς
- Είναι το δίκυκλο εργονομικά σχεδιασμένο;
- Το όχημα διαθέτει έγκριση τύπου και διατηρεί τις 

προδιαγραφές του κατασκευαστή;
- Το όχημα είναι ασφαλισμένο με τις απαραίτητες κα-

λύψεις σε εγκεκριμένο φορέα ασφάλισης;
- Το όχημα ελέγχεται από αδειοδοτημένο ΚΤΕΟ στα 

προβλεπόμενα χρονικά διαστήματα;
Προσαρτώμενος αποθηκευτικός χώρος
- Ο προσαρτώμενος αποθηκευτικός χώρος διαθέτει τα 

αναγκαία χαρακτηριστικά (π.χ. να είναι από ανθεκτικό 
υλικό και με σωστά επιλεγμένες διαστάσεις για απρό-
σκοπτη οδήγηση);

- Η προσαρμογή του κουτιού επί του οχήματος γίνεται 
με τρόπο που εξασφαλίζει τη σταθερή σύνδεσή του;

- Τηρείται ο περιορισμός ως προς το μέγιστο επιτρε-
πόμενο βάρος προϊόντων τόσο του κουτιού, όσο και της 
βάσης στερέωσης;

Έλεγχος κατάστασης και λειτουργίας δικύκλου
- Το όχημα συντηρείται σύμφωνα με τις οδηγίες του 

κατασκευαστή;
- Πραγματοποιείται οπτικός έλεγχος βασικών συστη-

μάτων του οχήματος πριν την καθημερινή έναρξη χρή-
σης;

- Πραγματοποιείται αλλαγή των ελαστικών όταν αυτά 
εμφανίσουν σημαντική φθορά;

- Τηρείται αρχείο εργασιών συντήρησης, επισκευών 
και παρεμβάσεων του οχήματος;

4.  Οδήγηση του δικύκλου
Στην παρούσα ενότητα γίνεται μια διερεύνηση βασι-

κών κινδύνων που σχετίζονται με την οδήγηση του δι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54824 Τεύχος B’ 4958/07.08.2023

κύκλου και παρουσιάζονται μέτρα για την αντιμετώπιση 
ή τον μετριασμό των επιπτώσεων.

Σημεία ελέγχου - Ερωτήσεις
Ικανότητα οδήγησης
- Ο οδηγός διαθέτει άδεια οδήγησης κατάλληλη για το 

όχημα που χρησιμοποιεί;
- Απαγορεύεται η οδήγηση αν διαπιστωθεί ότι ο οδη-

γός έχει κάνει χρήση αλκοόλ, ψυχοτρόπων ουσιών και 
φαρμάκων που επιδρούν στην ικανότητα οδήγησης;

Οδηγική συμπεριφορά
- Λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα για την ελα-

χιστοποίηση της πιθανότητας ολίσθησης/πτώσης του 
χειριστή του δικύκλου;

- Λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα για την ελα-
χιστοποίηση της πιθανότητας σύγκρουσης με όχημα;

- Λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα για την ελα-
χιστοποίηση της πιθανότητας σύγκρουσης με πεζό και 
τηρούνται οι προβλέψεις του Κ.Ο.Κ. σχετικά με την πα-
ραχώρηση προτεραιότητας σε πεζούς;

- Λαμβάνεται πρόνοια για την αποφυγή κινδύνων λόγω 
πιθανών ατελειών του οδικού δικτύου;

5.  Φυσικοί παράγοντες - χημικοί παράγοντες
Η εργασία σε εξωτερικό περιβάλλον, όπως η συνεχής 

κίνηση με δίκυκλο εντός ή εκτός του αστικού ιστού, ενέχει 
απρόβλεπτους φυσικούς (π.χ. κραδασμοί, θόρυβος, ακτι-
νοβολίες, μικροκλίμα) και χημικούς κινδύνους (π.χ. προ-
ϊόντα καθαρισμού, ορισμένοι χημικοί ρύποι σε κάποιες 
περιπτώσεις) που είναι κυρίως συνάρτηση των καιρικών, 
αλλά και άλλων απρόβλεπτων συνθηκών που επικρατούν.

Είναι αναγκαίο να υπάρχει μέριμνα για την πρόληψη 
αυτών των κινδύνων και για την προστασία των εργα-
ζομένων με τεχνικά όσο είναι εφικτό μέτρα και κυρίως 
με οργανωτικά μέτρα.

Σημεία ελέγχου - Ερωτήσεις
Έκθεση σε ακραίες καιρικές συνθήκες
- Λαμβάνονται μέτρα προστασίας σε συνθήκες υπερ-

βολικού ψύχους, βροχής ή χιονόπτωσης;
- Λαμβάνονται μέτρα προστασίας υπό συνθήκες ισχυ-

ρών ανέμων;
- Λαμβάνονται μέτρα προστασίας υπό συνθήκες καύ-

σωνα;
Έκθεση σε φυσικούς παράγοντες (θόρυβος, κραδα-

σμοί, ηλιακή ακτινοβολία)
- Λαμβάνονται μέτρα για τη μείωση της έκθεσης του 

οδηγού στον θόρυβο;
- Λαμβάνονται μέτρα για τη μείωση της έκθεσης του 

οδηγού σε κραδασμούς;
- Λαμβάνονται μέτρα για τη μείωση της έκθεσης του 

οδηγού στην ηλιακή ακτινοβολία;
Έκθεση σε χημικούς παράγοντες
- Λαμβάνονται μέτρα για τη μείωση της έκθεσης του 

οδηγού σε χημικούς παράγοντες;
- Υπάρχουν διαθέσιμες οι πληροφορίες για τις χημικές 

ουσίες στα προϊόντα που χρησιμοποιούνται;
- Οι εργαζόμενοι έχουν εκπαιδευθεί να μπορούν να 

αναγνωρίζουν τους κινδύνους από χημικές ουσίες;
6. Βιολογικοί παράγοντες
Οι εργαζόμενοι διανομείς μπορεί να εκτεθούν σε βι-

ολογικούς παράγοντες κινδύνου κατά τη διάρκεια της 

εργασίας τους, εάν δεν τηρούνται τα απαραίτητα μέτρα 
πρόληψης.

Τα πιο σημαντικά μέτρα πρόληψης κατά τις εργασί-
ες διανομής αγαθών και δεμάτων είναι η στο μέγιστο 
δυνατό βαθμό τήρηση των μέτρων υγιεινής, η τήρηση 
των αποστάσεων ασφαλείας και η χρήσης μάσκας και 
άλλων μέσων ατομικής προστασίας εφόσον απαιτείται. 
Τα μέτρα αυτά αφορούν τόσο τη σχετική οργάνωση/
διαρρύθμιση του χώρου υποδοχής σε μια επιχείρηση/
οργανισμό, όσο και την απρόσκοπτη επικοινωνία μεταξύ 
όλων των συνεργαζομένων μερών.

Τα ανωτέρω μέτρα προστασίας αφορούν συνολικότε-
ρα και στην πιθανότητα έκθεσης σε άλλες μολυσματικές 
ασθένειες (π.χ. έκθεση σε μολυσματικούς παράγοντες 
στον χώρο του πελάτη).

Σημεία ελέγχου - Ερωτήσεις
Γενικά οργανωτικά μέτρα
- Έχει συμπεριληφθεί στη μελέτη εκτίμησης κινδύνου 

ο κίνδυνος από την έκθεση σε βιολογικούς παράγο-
ντες;

- Ενημερώνονται όλοι οι εργαζόμενοι σε συνεχή βάση;
- Διατίθενται κατάλληλες υποδομές/εγκαταστάσεις και 

υλικά για την υγιεινή των χεριών;
Μέτρα προστασίας από την COVID-19 κατά την παρα-

λαβή - παράδοση δεμάτων
- Οι εργαζόμενοι κατά την παράδοση  - παραλαβή 

δεμάτων φορούν τα κατάλληλα μέσα προστασίας (π.χ. 
μάσκα);

7. Ψυχοκοινωνικοί και οργανωτικοί παράγοντες
Βασικοί παράγοντες κινδύνου στο εργασιακό περιβάλ-

λον είναι οι λεγόμενοι ψυχοκοινωνικοί, καθώς επίσης και 
οι παράγοντες που σχετίζονται με την οργάνωση του 
χρόνου εργασίας.

Οι ψυχοκοινωνικοί κίνδυνοι προκύπτουν από προ-
βληματικό σχεδιασμό, οργάνωση και διαχείριση της 
εργασίας, καθώς και από μη υγιές κοινωνικό πλαίσιο της 
εργασίας και ενδέχεται να οδηγήσουν σε αρνητικά ψυ-
χολογικά, σωματικά και κοινωνικά αποτελέσματα, όπως 
εργασιακό άγχος, εργασιακή εξουθένωση ή κατάθλιψη 
αλλά και σε μη αποδεκτά φαινόμενα παρενόχλησης, 
εκφοβισμού ή άσκησης βίας. Ορισμένα παραδείγματα 
συνθηκών εργασίας που ενδέχεται να οδηγήσουν σε ψυ-
χοκοινωνικούς κινδύνους και αύξηση της πιθανότητας 
ατυχήματος είναι τα εξής:

- διάφοροι παράγοντες που σχετίζονται με την ορ-
γάνωση της εργασίας (άτακτα ωράρια, υπερεργασία, 
υψηλός φόρτος εργασίας και πίεση χρόνου, απουσία 
διαλειμμάτων κ.λπ.)

- αντικρουόμενες απαιτήσεις και ασάφειες όσον αφο-
ρά τον ρόλο του εργαζόμενου

- έλλειψη συμμετοχής στη λήψη αποφάσεων που επη-
ρεάζουν τον εργαζόμενο και έλλειψη επιρροής στον τρό-
πο διεξαγωγής της εργασίας

- εργασιακή ανασφάλεια
- αναποτελεσματική επικοινωνία, έλλειψη υποστήρι-

ξης από τη διοίκηση ή τους συναδέλφους
- ψυχολογική ή σεξουαλική παρενόχληση και εκφο-

βισμός
- βία που ασκείται από τρίτους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54825Τεύχος B’ 4958/07.08.2023

Σημεία ελέγχου - Ερωτήσεις
Ψυχοκοινωνικοί παράγοντες
- Λαμβάνονται μέτρα για την ίση μεταχείριση μεταξύ 

των εργαζομένων;
- Υπάρχει καλή επικοινωνία με τους προϊσταμένους 

και τους συναδέλφους;
- Οι εργαζόμενοι συμμετέχουν στη λήψη αποφάσεων 

σχετικά με την εργασία τους;
- Λαμβάνονται μέτρα προστασίας από φαινόμενα πα-

ρενόχλησης και εκφοβισμού των εργαζομένων;
- Λαμβάνονται μέτρα προστασίας από φαινόμενα βίας;
Οργανωτικοί παράγοντες
- Η οργάνωση του χρόνου εργασίας πραγματοποιείται 

με κριτήριο την προστασία της υγείας και ασφάλειας του 
εργαζόμενου;

- Η εργασία πραγματοποιείται χωρίς πίεση χρόνου;
- Πραγματοποιούνται τακτικά διαλείμματα;
- Οι εργαζόμενοι που δουλεύουν σε νυχτερινές βάρ-

διες ξεκουράζονται ικανοποιητικά;
8. Έκτακτες καταστάσεις
Μεταξύ των εκτάκτων καταστάσεων που είναι πιθανό 

να αντιμετωπίσει ο δικυκλιστής διανομέας περιλαμβάνο-
νται η εκδήλωση φωτιάς στο δίκυκλο, καθώς και επώδυ-
να τσιμπήματα από έντομα ή επιθέσεις αδέσποτων ζώων 
όπως σκύλοι και γάτες. Επίσης, υπάρχει η πιθανότητα 
κακόβουλης ενέργειας από τρίτους (π.χ. ληστεία) για την 
οποία θα πρέπει ο εργαζόμενος να έχει την ετοιμότητα 
να τη διαχειριστεί.

Ο προσδιορισμός, η μελέτη και η αντιμετώπιση τυχόν 
εκτάκτων καταστάσεων πρέπει να περιλαμβάνεται στη 
γραπτή εκτίμηση επαγγελματικού κινδύνου, ώστε να 
προβλέπεται το σύνολο των δράσεων και των μέτρων για 
την αποφυγή ή τη μείωση της πιθανότητας του εκάστοτε 
κινδύνου, αλλά και για τον περιορισμό και την αντιμετώ-
πιση των πιθανών βλαβερών επιπτώσεών του.

Σημεία ελέγχου - Ερωτήσεις
Εκδήλωση φωτιάς στο όχημα
- Οι εργαζόμενοι έχουν λάβει οδηγίες και εκπαίδευση 

για την αντιμετώπιση πιθανής φωτιάς;
Τραυματισμός από τσίμπημα εντόμου, δάγκωμα σκύ-

λου κ.ά.
- Το δίκυκλο διαθέτει κυτίο πρώτων βοηθειών;
- Ο οδηγός έχει λάβει στοιχειώδη εκπαίδευση στις 

πρώτες βοήθειες για την αντιμετώπιση τσιμπήματος 
από έντομο ή δάγκωμα σκύλου;

Κακόβουλες ενέργειες
- Υπάρχει πολιτική της επιχείρησης για διαχείριση κα-

κόβουλων ενεργειών και έχει γίνει σχετική εκπαίδευση 
του προσωπικού;

- Λαμβάνονται μέτρα για την προστασία των εργαζο-
μένων από ληστεία;

9.  Εξοπλισμός Προστασίας Εργαζομένων (Μέσα Ατο-
μικής Προστασίας - ΜΑΠ)

Τα Μέσα Ατομικής Προστασίας (ΜΑΠ) περιλαμβά-
νουν κάθε εξοπλισμό τον οποίο ο εργαζόμενος πρέπει 
να φορά ή να φέρει κατά τη διάρκεια της εργασίας του, 
προκειμένου να προστατεύεται από έναν ή περισσότε-

ρους κινδύνους για την ασφάλεια και την υγεία του, κα-
θώς και κάθε συμπλήρωμα ή εξάρτημα του εξοπλισμού 
που υπηρετεί αυτόν τον σκοπό.

Ο εργοδότης οφείλει να παρέχει τα προβλεπόμενα από 
τη νομοθεσία μέσα ατομικής προστασίας, στους εργαζό-
μενους οδηγούς δικύκλων μεταφοράς προϊόντων, καθώς 
και στους υπόλοιπους εργαζόμενους και να επιβλέπει 
τη σωστή χρήση τους. Τα μέσα αυτά περιλαμβάνουν:

α) Προστατευτικό κράνος, σύμφωνα με την παρ. 6 του 
άρθρου 12 του Κ.Ο.Κ. και την κατ’ εξουσιοδότηση αυτού 
υπ’ αρ. 16703/716/2001 υπουργική απόφαση «Καθορι-
σμός των χαρακτηριστικών, των προδιαγραφών κ.α. των 
προστατευτικών κρανών, για οδηγούς και επιβάτες μο-
τοποδηλάτων, μοτοσικλετών και τρίτροχων οχημάτων, 
καθώς και των εξαιρέσεων από την υποχρέωση χρήσης 
αυτών» (Β’ 538),

β) πανωφόρι και παντελόνι, κατάλληλα για την προ-
στασία του αναβάτη του μοτοποδηλάτου ή της μοτοσι-
κλέτας έναντι πτώσης (ανθεκτικό στην τριβή, με ειδική 
προστασία στους ώμους, στους αγκώνες και στην πλάτη). 
Εάν αυτά έχουν και τις προδιαγραφές του ανακλαστικού 
γιλέκου ή/και της αδιάβροχης προστασίας, τότε οι απαι-
τήσεις των γ) ή/και ε) ακόλουθων εδαφίων παρέλκουν,

γ) αδιάβροχο ολόσωμης προστασίας,
δ) γάντια,
ε) ανακλαστικό γιλέκο,
στ) προστατευτικά αδιάβροχα υποδήματα.
Σημεία ελέγχου - Ερωτήσεις
Επιλογή ΜΑΠ
- Ο εργοδότης παρέχει όλα τα προβλεπόμενα ΜΑΠ 

στους εργαζόμενους;
- Για την επιλογή των ΜΑΠ ο εργοδότης λαμβάνει υπό-

ψη του την γραπτή εκτίμηση επαγγελματικού κινδύνου;
Χρήση ΜΑΠ
- Τα ΜΑΠ χρησιμοποιούνται συστηματικά από τους 

εργαζόμενους;
- Τα ΜΑΠ ταιριάζουν και εφαρμόζουν σωστά στους 

εργαζόμενους;
- Τα χορηγούμενα ΜΑΠ προορίζονται αποκλειστικά 

για προσωπική χρήση;
- Γίνεται σωστή αποθήκευση, καθαρισμός και συντή-

ρηση των ΜΑΠ;
- Τα ΜΑΠ συντηρούνται και ελέγχονται τακτικά, σύμ-

φωνα με τις οδηγίες του κατασκευαστή;
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Αυγούστου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Υποδομών Υφυπουργός Εργασίας
και Μεταφορών και Κοινωνικής Ασφάλισης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ
ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ ΣΠΑΝΑΚΗΣ

Προστασίας του Πολίτη

ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54826 Τεύχος B’ 4958/07.08.2023

*02049580708230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-07T11:40:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




